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ANNOTATION

This thesis adresseses the issue of making use of IPA in teaching English to young learners.

The theoretical part introduces terminology related to phonetics and IPA, but also with the

specifics of teaching English to young learners, and discusses the suitability of using IPA with

young learners. The practical part contains combination of interview and teaching to explore

the use of IPA at primary school, and presents designed materials corresponding with findings.
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NÁZEV
Využití IPA ve výuce angličtiny na 1. stupni

ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá využitím IPA ve výuce angličtiny na prvním stupni.

Teoretická část představuje terminologii spojenou s fonetikou a IPA, ale také charakteristické

znaky související s výukou anglického jazyka na prvním stupni, a diskutuje o vhodnosti využití

IPA s žáky prvního stupně. Praktická část obsahuje kombinaci rozhovoru a výuky za účelem

zjištění způsobů výuky pomocí IPA na prvním stupni, a následně představuje materiály

vytvořené v souladu se zjištěními.

KLÍČOVÁ SLOVA
žáci 1. stupně, IPA, výuka anglického jazyka, výuka anglické výslovnosti
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INTRODUCTION
Teaching English pronunciation should be part of all English language courses. While older

learners may have difficulty acquiring pronunciation, young learners are capable of achieving

a higher level of proficiency concerning pronunciation since they are at a developmental stage

known as the critical period (Cameron 2001, 13). This is accompanied by the issue of which

techniques, methods, or tools to incorporate into class to teach English pronunciation to young

learners who are at the outset of learning English. One possibility is to integrate the

International Phonetic Alphabet (IPA) into class. Thus, this bachelor thesis aims at exploring

how the IPA can be used to teach English pronunciation to young learners, and design materials

utilising the IPA.

With respect to the structure of this thesis, it consists of theoretical and practical part. The

theoretical part is divided into three chapters. The first chapter deals with phonetics and the

IPA. In particular, it specifies terminology with regards to fields addressing pronunciation,

phonetics and phonology. Furthermore, the chapter focuses on phonemes and their relation to

Teaching English pronunciation. Lastly, the chapter describes the IPA and what it comprises.

The second chapter is directed at young learners. Firstly, it concentrates on factors affecting

young learners' instruction, particularly, on the age, characteristics of young learners, and the

role of a teacher with young learners. Secondly, subchapter 2.2 explores the specifics of first

and second language acquisition with young learners. The last subchapter addresses the issue

of teaching English pronunciation to young learners. Specifically, it is targeted at the view of

pronunciation as a psychomotor skill, the importance of teaching English to young learners,

the use of the IPA with young learners, and how phoneme manipulation may enrich the use of

IPA with young learners.

The last chapter of the theoretical part concerns itself with discussion of the use of the IPA at

the start of learning English. Namely, the first subchapter deals with the development of

English pronunciation at primary level of education in relation to RVP and CEFR. In addition,

the suitability of the IPA at primary level of education is discussed. In the second subchapter,

the focus is shifted towards available pronunciation activities with the use of the IPA.

10

The practical part aims at designing materials for teaching English pronunciation to young

learners with the use of IPA based on research findings. It begins with the introduction of

research aim, objectives, methodology, data analysis and interpretation. Next, the practical part

explains what an interview is, its types and creation of interview questions which is followed

by analysis and interpretation of data collected in interviews concerning how the IPA symbols

can be used in class. Then, there is a lesson preparation utilising information from the

theoretical part as well as a theory of lesson preparation in the process of designing lessons and

materials with the IPA for young learners. Subsequently, analysis and interpretation of the data

collected during teaching the lessons ensue. Lastly, materials for teaching English

pronunciation with the IPA are presented.
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THEORETICAL PART

1 Phonetics and the IPA
1.1 Pronunciation
Pronunciation comprises salient speech components which vary from the individual sounds

that constitute speech to the manner in which meaning is conveyed (Hewings 2004, 3). It is

crucial to realise that each language has its own system of pronunciation. Thus, when learning

a foreign language, Kenworthy (1987, 4) reports that it is advisable to pay heed to potential

dissimilarities in order to limit unnecessary mispronunciation errors stemming from the

pronunciation model people acquired first in their lives.

1.1.1 Phonetics and Phonology

The two fields exploring pronunciation are phonetics and phonology. Kelly (2000, 9) claims

that Phonetics focuses on the physical reality of speech sounds. Furthermore, Davenport et al.

(2010) divide it into subdisciplines which address the individual areas. In particular,

articulatory phonetics which concerns itself with sound production, auditory phonetics dealing

with sound perception and acoustic phonetics covering the physics involved (Davenport et al.

2010, 2). Gut classifies the subgroups of phonetics in the same way (2009, 6). However, Kelly

(2000) adds two additional subdisciplines with respect to phonetics. Namely, physiological

phonetics studying anatomical, neurological, and physiological attributes of speech and

perceptual phonetics which is concerned with the perception of speech by the brain (Kelly

2000, 9). Phonetics explores the production, properties and perception, whereas phonology

focuses on the combination of sounds and their mutual relations (Davenport et al. 2010, 2).

Moreover, Gut (2009) explains that phonology is separated into segmental and suprasegmental.

Suprasegmental phonology is associated with features of pronunciation such as intonation,

stress or connected speech in contrast to segmental which is concerned with phonemes (Gut

2009, 7).

1.1.2 Phonemes
To have a better understanding of the smallest speech components, it is vital to identify a

phoneme. Roach (2009, 32) describes phonemes as abstract sound units which may be

produced in slightly different ways. However, this definition is incomplete as it omits the

semantic function of a phoneme. By comparison, Underhill (2005) in his introduction to Sound
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Foundations defines phonemes as the smallest sounds that can communicate different meaning.

Likewise, Kelly (2000, 1) argues that phonemes are the different sounds within a language

which allow a change in meaning if one phoneme is replaced by another. Furthermore,

Hewings (2004, 3) observes that many of the challenges faced by learners of new languages

are related to differences in the phonemes occurring in the first and the target language. To

demonstrate, in British English there are 44 phonemes whereas in Czech there are only 39.

Hence, such discrepancies should be attended when teaching pronunciation in order to avoid

common errors. Lastly, it should be noted that there is a difference between phonemes and

graphemes. In other words, the relation between spelling and sound is not always clear.

Therefore, a grapheme can be represented by various phonemes, for example, the letter a in

fate, pat and wash (Gontijo et al. 2003, 136).

1.2 IPA
Before its use in the practical part, it is essential to determine what the IPA is and what it

consists of. The International Phonetic Alphabet (IPA) was designed by phoneticians to

establish a direct relationship between the sounds and written symbols of any language (Celce-

Murcia et al. 2010, 3). Moreover, The International Phonetic Association posits that it is

feasible to analyse speech into a sequence of segments that can be further specified by an

articulatory target (1999, 6). Hence, the IPA enables teachers to focus on individual speech

sounds in a language. With regards to English, the standard varieties are: General American in

the United States of America and Received Pronunciation or BBC English in the United

Kingdom (Gut 2009, 52).

1.2.1 Consonants
Hewings (2004, 3) contends that the IPA comprises 24 consonants and 20 vowels in British

English. It is possible to focus on individual phonemes or group them based on similarity. Such

similarity is influenced by the place and manner of articulation (Underhill 2005, 2). According

to Kelly (2000, 47), there are six categories based on the manner of articulation with regards

to consonants: plosives, nasals, fricatives, affricates, laterals, and approximants.

Brown (2014) explains that both plosives and nasals are produced when there is a full closure

between the articulators. Nevertheless, plosives also entail a velic closure which stops air from

escaping through the nose (Brown 2014, 33). While /k/, /ɡ/, /p/, /b/, /t/, /d/ are recognised as
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plosive sounds, nasals are /m/, /n/, /ŋ/ (Gut 2009, 53). Even though such sounds have a similar

manner of articulation, they are not identical owing to their various places of articulation. In

particular, /p/, /b/, /m/ are bilabial, /k/, /g/, /ŋ/ are velar, and /t/, /d/, /n/ are classified as alveolar

(Celce-Murcia 2010, 61). In addition, there is another distinguishing feature regarding the

production of sounds based on the vibration of vocal cords. Brown (2014, 33) reports that

consonants can be either voiced or voiceless. While /b/, /d/, /g/, /n/, /m/, /ŋ/ fall into the category

of voiced, /p/, /t/, /k/ are voiceless.

The next category comprises fricatives and affricates. Roach (2009, 39) explains that fricatives

are distinct consonants occurring when air moving through a narrow passage results in a hissing

sound. They can be labiodental (/f/, /v/), dental (/θ/, /ð/), alveolar (/s/, /z/), palatal (/ʃ/, /ʒ/) or

glottal /h/ (Celce-Murcia 2010, 61). Similarly, Brown (2014, 47) affirms that affricates are also


[…]


proč mají žáci prvního stupně lepší podmínky pro osvojení dobré výslovnosti v cizím jazyce.

Poslední část druhé kapitoly rozvíjí důležitost výuky správné anglické výslovnosti u žáků

prvního stupně, a uvádí konkrétní techniky, které mohou být použity při výuce anglické

výslovnosti pomocí IPA na prvním stupni. V neposlední řadě zkoumá další možnosti, které se

učiteli nabízí, pro výuku pomocí IPA podle pokročilosti z hlediska kognitivního rozvoje

prostřednictvím fonémové manipulace.

Třetí kapitola teoretické části je cílena na diskusi o vhodnosti a možnostech využití IPA v

úvodu výuky a studia anglického jazyka. Jmenovitě pojednává o očekávaných výstupech ve

výuce anglického jazyka z hlediska výslovnosti podle Společného evropského referenčního

rámce pro jazyky (CEFR) a státního kurikulárního dokumentu pro základní vzdělávání (RVP
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ZV), který je relevantní pro tuto bakalářskou práci, jelikož výzkum, který je obsažen v

praktické části byl vykonán na základní škole v České republice. Dále je diskuse zaměřena

zejména na rozsah, v kterém by žáci prvního stupně měli pracovat s IPA. Druhá část třetí

kapitoly se orientuje na dostupnost a zaměření aktivit pro výuku anglické výslovnosti s IPA.

Po teoretické části následuje část praktická, která začíná stanovením hlavního cíle, který je

doplněn cíli dílčími. Hlavním cílem praktické části je tvorba materiálů pro výuku anglické

výslovnosti žáků prvního stupně pomocí IPA na základě zjištění. Prvním dílčím cílem je zjistit,

jak je možné využít IPA ve výuce anglického jazyka na prvním stupni prostřednictvím dvou

rozhovorů s učitelkami prvního stupně na dvou různých českých základních školách, v

Pardubicích a v Brně. Druhým dílčím cílem je vytvořit mikrovyučovací jednotky, které

obsahují materiály pro výuku IPA, které byly vytvořeny na základě kombinace poznatků z

teoretické a praktické části. Třetím dílčím cílem je zjistit, jak žáci prvního stupně, konkrétně

třetí třídy, kteří nemají žádné předchozí zkušenosti s IPA, reagují na možnosti jejího využití

při výuce anglické výslovnosti. Úvodní kapitola praktické části také popisuje typ a zvolenou

metodologii výzkumu. Ta zahrnuje nejen metody sběru dat, ale i zvolený postup při analýze a

interpretaci získaných dat.

Druhá kapitola praktické části se zabývá rozhovorem. V úvodu je vysvětleno, co je to rozhovor

a jaké zásady by měly být dodrženy při jeho použití. Dále jsou uvedeny typy rozhovorů, selekce

typů rozhovoru a následné zdůvodnění. Následuje vysvětlení postupu, který byl zvolen při

procesu tvorby otázek pro rozhovor. V předposlední části kapitoly je poskytnut stručný popis

výzkumného vzorku, součástí této podkapitoly jsou také odkazy do přílohy na transkripce obou

rozhovorů. Poslední část této kapitoly se věnuje analýze a interpretaci dat vyplívajících z

rozhovorů. Zde se čtenář může seznámit s tím, kdy se začíná s výukou IPA na prvním stupni,

kolik času je věnováno výuce IPA v rámci jednotlivých hodin, s jakými symboly je možné

začít, které symboly představují pro žáky prvního stupně největší potíže, ale také o pohledu na

vhodnost využití IPA ve výuce anglického jazyka na prvním stupni.

Třetí kapitola praktické části poskytuje vhled na postup, který byl zvolen při tvorbě

mikrovyučování a materiálů. V první části jsou zmíněny faktory ovlivňující přípravu a

plánování hodin. Co víc, popisuje klíčové prvky, které by každá příprava hodiny měla

obsahovat, jedná se například o cíl hodiny, charakteristiku třídy nebo zaměření z hlediska

jazyka. Následně uvádí, jak lze poskládat jednotlivé komponenty v rámci vyučovací jednotky
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při výuce nových věcí. Další část této kapitoly vysvětluje společný komentář a zásady pro

tvorbu obou hodin s několika konkrétními odkazy na teoretické poznatky z teoretické části.

Dvě navazující podkapitoly vysvětlují specifické příklady propojení teoretické časti s

praktickou při tvorbě jednotlivých mikrovyučování a materiálů. Součástí jsou i stručné odkazy

na tvrzení z rozhovorů. Závěr kapitoly obsahuje stručné představení výzkumného vzorku s

analýzou a interpretací dat získaných během výuky, což zahrnuje i komentář ohledně konkrétní

úspěšnosti z aktivity na konci prvního mikrovyučování. Mimo to, rozebírá obtíže, které během

vyučování nastaly a nabízí jejich příčiny.

Závěrečná kapitola celé bakalářské práce představuje popis tří dodatečných aktivit s IPA

symboly, které lze použít pro výuku anglické výslovnosti se žáky prvního stupně. Všechny tyto

zmíněné aktivity byly vytvořeny na základě poznatků z teoretické a praktické části práce, a

jsou součástí přílohy. Co víc, zmíněné aktivity jsou určitým návrhem, jak by bylo možné dále

pokračovat ve výuce jednotlivých symbolů. Dvě ze tří uvedených aktivit využívají metody

přiřazení jedné barvy k jednomu symbolu s tím, že první aktivita je zamýšlena k využití po

představení daných symbolů učitelem. Pro zbývající aktivity už žádné nové symboly představit

není potřeba, což má za následek, že žáci již znají dostatek symbolů na to, aby si byli schopni

zahrát základní bingo ve formátu 3x3. Závěrem je důležité uvést, že na základě diskuse v

závěru teoretické části práce jsou dané aktivity zaměřeny pouze na poznání a rozpoznání

konkrétních IPA symbolů, a ne jejich tvorbu, psaní.
