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Slovní vyjádření k hodnocení bakalářské práce:

Zadání předložené práce stanovilo, že se student bude zabývat problematikou vyžití IPA

symbolů ve výuce angličtiny na 1. stupni. Z obsahu práce ale vyplývá, že se student zaměřil obecně

na výuku výslovnosti v angličtině. Vymezená terminologie se o mezinárodní fonetické abecedě

(IPA) zmiňuje velmi okrajově a obsahuje části, které nejsou pro dané téma relevantní, např.

osvojování prvního jazyka. Diskuse o možnostech a vhodnosti využití IPA symbolů v úvodních

fázích výuky a studia angličtiny je pouze minimální. Hodnocení učebnic nebylo součástí zadání a

tvoří zbytečnou kapitolu.

Při psaní praktické části, bohužel, student vůbec konzultoval. Velká část je věnována

zbytečným teoretickým informacím místo konkrétních popisů vlastní práce. Kapitola nazvaná

Analýza a interpretace pouze parafrázuje rozhovory a nevyvozuje žádné závěry. Materiály

připravené na základě studia učebnic a rozhovorů jsou slibným začátkem, ale opět chybí jasná

interpretace/vyvození závěrů z vlastní výuky.

Student má evidentně načteno dostatek odborné literatury v oblasti výuky a osvojování

výslovnosti angličtiny. Bohužel, využití takto získaných znalostí je jen částečné a jejich zpracování

působí často matoucně. Student přeskakuje z jedné myšlenky na druhou a místy je těžké sledovat

logiku textu.

Po formální stránce je bakalářská práce zpočátku velmi silná, ale postupně se zhoršuje použití

interpunkce i stavba vět. Přílišné, a často chybné, použití spojovacích výrazů jako furthermore nebo

moreover snižuje kvalitu práce.

Návrh otázek a podnětů pro diskusi při obhajobě:

1. What is the connection between the International Phonetic Alphabet and pronunciation?

2. In the Conclusion, you speak about ‘the components constituting the IPA’ (p. 45). What do you

mean by that?
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